
 
 
 
 

Nr. 17136/24.03.2025 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr. 4 pentru  
Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte aferent operațiunii "Investiții în 

dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru nivel preșcolar (grădinițe) ",  
Prioritatea 6– Educație modernă și incluzivă 

 

 PR SV/A1/6/4.2/2024,  
Cod MySMIS PRSVO/529/PRSVO_P6/OP4/RSO4.2/PRSVO_A17 

 

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalitatii 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția  

Responsabil 

elaborare 

Cioroboiu Monica/ Ofițer programare  

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

 

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

 

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

 

Avizat Ovidiu Balan/ Director Directia Monitorizare 

Proiecte PR  

 

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

 

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare 

cheltuieli 

 

Avizat Andrei Palamara/ Șef Compartiment SMIS  

 



 
 
 
 
 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

de stabilire a dispoziţiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european pentru 

afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor 

fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului pentru securitate internă şi 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor şi politica de vize (RC nr. 

1060/2021); 

b. Regulamentului (UE) nr. 1058/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 

din 24 iunie 2021 privind Fondul european de dezvoltare regională şi Fondul de coeziune (RC nr. 

1058/2021);  

c. Hotărârii Guvernului nr. 936/2020 pentru aprobarea cadrului general necesar în vederea implicării 

autorităţilor şi instituţiilor din România în procesul de programare şi negociere a fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021 - 2027 şi a cadrului instituţional 

de coordonare, gestionare şi control al acestor fonduri (HG nr. 936/2020); 

d. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu completările şi modificările 

ulterioare; 

e. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 

eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 

regionale în România (OUG nr. 122/2020), cu modificarile si completarile ulterioare; 

f. Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 

europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul European de 

Dezvoltare Regională, Fondul de Coeziune, Fondul Social European Plus, Fondul pentru o Tranziţie 

Justă (OUG nr. 133/2021); 

g. Decizia Directorului General al Autoritatii de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 nr.568/13.11.2024, privind aprobarea Ghidului Investiții în dezvoltarea 

infrastructurii educaționale pentru nivel preșcolar (grădinițe), apelul de proiecte: PR 

SV/A1/6/4.2/2024, Prioritatea 6 – Educație modernă și incluzivă; Obiectiv Specific 4.2. 

”Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și 

învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea 

rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”. 

h. Decizia Comitetului de Monitorizare a Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027  nr. 44 din 

25.10.2024, privind aprobarea metodologiei si a criteriilor folosite pentru selectarea operatiunilor 

aferente Prioritatii 6 „ Educație modernă și incluzivă”, ghidul solicitantului “ Investitii in dezvoltarea 

infrastructurii educationale pentru nivel preșcolar (gradinite)” . 

i. Solicitare înregistrată la ADR SV Oltenia cu nr. 16688/21.03.2025. 

j. Sesizare de la Funding Plan Investment SRL, înregistrată la ADR SV Oltenia cu nr. 16406/20.03.2025 

 

 

 



 
 
 
 

Directia Generala Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud Vest Oltenia 

2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

Art. 1. Se revizuiesc anexele la Ghidul solicitantului, IVa – Grila de evaluare tehnică și financiară 

preșcolar grădinițe existente și IVb - Grila de evaluare tehnică și financiară preșcolar grădinițe 

noi,  prin îndreptare eroare materială pentru opțiunea b) aferentă subcriteriului 3.2 ETF – 

Eficiența utilizării fondurilor, după cum urmează: 

3.2 Eficienta utilizarii fondurilor   

b. 11.289 euro ≤ Raport cost investiție/copil> 10.500 euro 

se înlocuiește cu 

      3.2      Eficienta utilizarii fondurilor  

          b. 10.500 euro ≤ Raport cost investiție/copil ≤ 11.289 euro   

 

Art. 2. Se revizuiește Macheta financiară prin introducere subcapitol 5.1.2 în sheet 7 – Plan 

investițional și revizuire formule de calcul și legături între sheet 4, 5 și 7 în anexa ”Modelului K-

Macheta financiara_educatie prescolar”. 

Art. 3. Prevederile prezentului Corrigendum intra in vigoare incepand cu data publicarii acestuia 

pe site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicata Programului Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027.  

Art. 4. Directia Generala Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la indeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 

DIRECTOR GENERAL AM PR SV OLTENIA 
Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2025-03-24T14:23:50+0200
	Name
	   


		2025-03-24T15:23:23+0200
	Name
	   


		2025-03-24T15:40:53+0200
	Cosmulescu Sorin


		2025-03-24T16:30:41+0200
	Name
	   


		2025-03-24T16:35:52+0200
	Name
	   


		2025-03-24T16:38:07+0200
	Name
	   


		2025-03-24T16:57:44+0200
	Name
	   


		2025-03-24T17:39:37+0200
	Name
	   


		2025-03-25T11:20:10+0200
	Name
	   


		2025-03-25T12:04:16+0200
	Name
	   


		2025-03-25T12:22:14+0200
	Name
	   




